
REGISTRO GENERALE N. 199 del 09/07/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 02/07/2020

OGGETTO: Lavori di sistemazione ex asilo di Grancia per realizzazione alloggi di emergenza- 
apprvazione stato finale e C.R.E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 
 · con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2019/2021; 
 · con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi 
Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale 

per il triennio 2018/2021 e nell’elenco relativo all’anno 2018 , è prevista la realizzazione dei lavori di: 

sistemazione ex asilo di Grancia per realizzazione alloggi di emergenza

Visto che con deliberazione  della Giunta Comunale, n. 61, in data 22.12.2017, è stato approvato il progetto 

definitivo;

Richiamata la determinazione di 35/2019 di questo Ufficio di approvazione del progetto esecutivo:

Visto il verbale di gara del 23.04.2019 dal quale risulta che  la miglior offerta è quella presentata dall’impresa

I.C.G. Soccodato srl che ha offerto un ribasso del 32,511 %  corrispondente ad € 69.041,25, cui vanno 

aggiunti € 5.115,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo complessivo di 

aggiudicazione risulta quindi pari ad €   74.156,25 oltre iva di legge

Richiamata la determinazione n° 145 del 02.08.2019 con la quale si è disposta aggiudicazione definitiva alla 

ditta I.C.G. Soccodato srl

Evidenziato che in data 10.09.2019 è stato sottoscritto il contratto in modalità elettronica rep 837

Richiamata la determinazione n° 167 del 30.09.2019 con la quale è stata liquidata anticipazione alla ditta 

esecutrice

 Atto N.roo c99  el 09/00//00000



Richimata la determinazione n° 214 del 29.11.2019 con la quale si è approvato e liquidato il primo sal 

Richiamata la determinazione 250 del 30.12.2019 con la quale è stata approvata la perizia di variante per le 

opere con il nuovo Q.E. così determinato:

 QUADRO FINALE POST GARA VARIANTE

A) LAVORI:   

1) LAVORI A MISURA  €          102.300,00   €      136.117,46 

2) LAVORI A CORPO  €                         -       

3) LAVORI IN ECONOMIA    €                                                                             -             

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €          102.300,00  €        69.041,25  €        91.864,31 

4) ONERI DELLA SICUREZZA    €                                            5.115,00      €                                5.115,00      €                                7.164,08   

A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI  €          107.415,00  €        74.156,25  €        99.028,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:   

1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) max 
10% di A.2 fornitura e posa in opera caldaie impianto di 
riscaldamento

 €              7.088,00  €          7.088,00  €          7.088,00 

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI    €                    -   

 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE  €              2.000,00  €          2.000,00  €          2.000,00 

 2.2) RILIEVI  €              1.200,00  €          1.200,00  €          1.200,00 

 2.3) ALTRO    €                    -   

   TOTALE 2)  €              3.200,00  €          3.200,00  €          3.200,00 

3) ALLACCIAMENTI AI SERVIZI PUBBLICI  €                         -     €       8.063,46

4) IMPREVISTI  €                         -     

5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI   

6) ACCANTONAMENTO    

   
L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101 
Aliquota per importo lordo lavori massima del 15% e/o 12%.   

7) SPESE TECNICHE    

 Atto N.roo c99  el 09/00//00000



 7.1) PROGETTAZIONE  €              8.015,21  €          8.015,21  €          8.015,21 

 7.2) DIREZIONE LAVORI  €              4.580,12  €          4.580,12  €          4.580,12 

 
7,4) PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO 
SISMICO  €              2.290,06  €          2.290,06  €          2.290,06 

 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA  €              1.603,04  €          1.603,04  €          1.603,04 

 7.4) INCENTIVI    €                                                     644,49    €             644,49  €             644,49 

   TOTALE 7)  €            17.132,92  €        17.132,92  €        17.132,92 

8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  €                         -     

9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICE 
(EVENTUALI)  €                         -     €               30,00 

10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE 
ARTISTICHE    

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO 
E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CSA    

 11.1) ANALISI DI LABORATORIO    

 11.2) COLLAUDO STATICO  €              1.000,00  €          1.000,00  €          1.000,00 

 
11.3) COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO    

 11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI    €                                                                             -             

   TOTALE 11)  €              1.000,00  €          1.000,00  €          1.030,00 

12) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E 
CONTRIBUTI    

 12.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO  €            11.450,30  €          8.124,42  €        10.611,64 

 12.2) INARCASSA  €                 827,54  €             827,54  €             827,54 

 12.3) I.V.A. PER SPESE TECNICHE  €              1.886,28  €          1.886,28  €          3.018,05 

 12.4) I.V.A. PER RILIEVI  €                         -     

 
12.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E 
COLLAUDI  €                         -     

 12.6) ALTRE IMPOSTE  €                         -     

 12.7) CONTRIBUTI    

   TOTALE 12)    €                                      14.164,11      €                          10.838,24      €                          14.457,22   

 Atto N.roo c99  el 09/00//00000



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  €            42.585,04  €        39.259,16  €        42.908,15 

ARROTONDAMENTO -0,04

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  €          150.000,00  €      113.415,41  €      150.000,00 

Dato atto che si è provveduto all’inoltro della variante all’Osservatorio regionale , giusta nota prot. 387 del 

04.02.2020 e che con successiva nota prot. 851 del 03.03.2020 si è provveduto all’inoltro per conoscenza 

della variante e della richiesta ulteriore di autorizzazione  all’utilizzo delle economie 

Richimata la determinazione n° 19 del 03.03.2020 con la quale si è approvato e liquidato il secondo sal 

Dato atto che la D.L. ha rimesso contabilità allo stato finale  data 10.06.2020 per l’importo di € 143.281,54 al 

lordo del ribasso d’asta

Visto il certificato di pagamento emesso da questo Ufficio per la definitiva somma di € 37.859,16 oltre iva 

così determinato:

contabilità lorda  €       143.281,54

incidenza sicurezza  €         7.164,07         

importo soggetto a ribasso  €        136.117,47 

ribasso  €         44.253,15 

importo netto  €         99.028,39

ritenute  €             0

recupero anticipazione  €         14.831,25

importo pagamenti precedenti  €        70.126,62 

Importo netto stato finale €          14.070,52

Iva  €           1.470,05

Totale €           15.447,57

Visto il CRE sottoscritto dalla D.L. 

Verificate le regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

Numero Protocollo INAIL_20802730 Data richiesta 13/03/2020 Scadenza validità 11/07/2020 

 Atto N.roo c99  el 09/00//00000



Denominazione/ragione sociale IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI SOCCODATO SRL Codice fiscale 

02683540609 Sede legale VIA SAN MARTINO, 37 03030 BROCCOSTELLA (FR) 

Rilevato che , a seguito dell’emergenza Covid 19 le verifiche ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 sono 

sospese dall'8 marzo e fino al 31 agosto 2020, 

Considerato che per il presente  affidamento risultano: 

  CUP (Codice Unico di Progetto): J98J17000000002 
  CIG (Codice Identificativo di Gara) 782715222A  
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della contabilità allo stato finale e del C.R.E. 

Dato atto che l’opera è finanziata con fondi regionali e che occorre procedere alla liquidazione  per poter 

formalizzare richiesta di somministrazione

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

 D E T E R M I N A

 - di approvare la contabilità allo stato finale delle opere in oggetto per l’importo lordo di € 143.281,54

- di approvare il C.R.E. sottoscritto in data 10.06.2020

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di I.G.C. SOCCODATO SRL - VIA 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di I.G.C. SOCCODATO SRL - VIA 
SAN MARTINO 37 - 03030 BROCCOSTELLA (FR) -  -  Partita IVA: 02683540609 l'importo di € 15.477,58, 
I.V.A. compresa,   a saldo della fattura n.ro 15/PA del 12/06/2020, 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 15.477,58 risulta impegnata nel modo seguente:

per € 15.477,58 all'intervento 2090201 (codice SIOPE 0),  capitolo 2019/2684/6 denominato "EDILIZIA 
PUBBLICA" - Impegno  2019/454/1 assunto con determina 250 del 30/12/2019 Registro Generale.

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto

al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante

 Atto N.roo c99  el 09/00//00000



apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante

e sostanziale;

3. Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

4. di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il

sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 244  del 02/07/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 02/07/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 244 del 02/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 448 1 454 I.G.C. SOCCODATO SRL 15.477,58

MORINO, lì 09/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 298

 Atto N.roo c99  el 09/00//00000



Il  14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  199 del 09/07/2020 con
oggetto:
Lavori di sistemazione ex asilo di Grancia per realizzazione alloggi di emergenza- apprvazione stato
finale e C.R.E.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 14/07/2020.

 Atto N.roo c99  el 09/00//00000


